Dar nu e vorba numai de trebuințele bănești ale statului ungar. Agricultură încă reclamă sume enorme, atât aici, cât și în țările austriace.

Simptome analoge aflăm în România. La 17/30 Iulie, Banca Națională arată o circulație de bilete de Lei 274.923.750— față de Lei 264.338.430— în 10/23 Iulie și față de Lei 260.037.880— în 18/31 Iulie 1909. Scontul 5%. Dobânda 5 1/2%.

La Banca Angliei, circulația de bancnote a atins în 28 Iulie £ 28.612.000— în 3 August £ 29.058.000—. Scontul 3%.

Scontul privat $2\frac{12}{15}$, față de $2\frac{7}{15}$ la sută, în 7 August 1909.